
 
 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Biroului Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 

12 Petrila-județul Hunedoara nr. 5 din 26.04.2024 privind admiterea listei de 

candidați pentru funcția de consilier local  în cadrul Consiliului Local al orașului 

Petrila, propusă de Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila - județul 

Hunedoara, întrunit în ședința din data de 30.04.2024 

 

Ținând cont de eroarea materială strecurată în cuprinsul Hotărârii Biroului 

Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara nr. 5 din 

26.04.2024 privind admiterea listei de candidați pentru funcția de consilier local  în 

cadrul Consiliului Local al orașului Petrila, propusă de Alianța pentru Unirea Românilor 

(AUR), precum și de denumirea oficială a partidului politic; 

      În conformitate cu prevederile  art. 4 alin. (1) și (2), art. 7 alin. (1), (4), art. 27 

alin. (1) lit. b), art. 42, art. 46, art. 47, art. 49 alin. (1 ) și (2), art. 52, art. 54 alin. (1) din  

Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

           Art. I. În întreg cuprinsul Hotărârii Biroului Electoral de Circumscripție 

Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara nr. 5 din 26.04.2024, sintagma ” Alianța 

pentru Unirea Românilor (AUR)”, se va înlocui cu sintagma ”Partidul Alianța pentru 

Unirea Românilor (AUR)”. 

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 5 din 26.04.2024 rămân neschimbate. 



          Art. III. Prezenta hotărâre se va afişa la afişierul Biroului Electoral de 

Circumscripţie Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara, pe pagina de internet 

www.orasulpetrila.ro. 

 
 

               PREȘEDINTE,                                                                  LOCȚIITOR, 

           Gheorghe Simion-Nelu                                                 Rotea-Afrim Oana-Elena 

 

     

 MEMBRII : 

1. Zachman Sebastian-Remus  - Alianța pentru Unirea Românilor  

2. Opriș Iulian-Marian   - Partidul Național Liberal  

3. Bobar Gheorghe                      - Partidul Social Democrat  

4. Popescu Gabriel-Dorin - Uniunea Culturală a Rutenilor din România  

5. Nagy Francisc                         - Uniunea Democrată Maghiară din România  

6. Hotu Ștefan Dimitrie  - Partidul Mișcarea Populară  

 

Petrila, 

Nr.14/30.04.2024  
 

 

 


